

FINAL ANSWER KEY

Paper: 066 - The Kerala Forest Act and Rules - Law
Date of Test 19-05-2025

Question1:-Constitution of a Reserve of Forest is dealt in Kerala Forest Act under Section
കേരള വന നിയമത്തിൽ _____ വകുപ്പ് പ്രകാരമാണ് ഒരു റിസർവ് വനത്തിന്റെ ഭരണഘടന കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നത്

A:-4 to 19

4 മുതൽ 19 വരെ

B:-3 to 18

3 മുതൽ 18 വരെ

C:-5 to 17

5 മുതൽ 17 വരെ

D:-4 to 18

4 മുതൽ 18 വരെ

Correct Answer:- Option-A

Question2:-Who inquires into the rights claimed over any land proposed to constitute a Reserve Forest.

ഒരു റിസർവ് വനം രൂപീകരിക്കാൻ നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും ഭൂമിയുടെ മേലുള്ള അവകാശങ്ങളെക്കുറിച്ച് ആരാണ് അന്വേഷിക്കുന്നത്?

A:-Divisional Forest Officer

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

B:-Forest Range Officer

ഫോറസ്റ്റ് റേഞ്ച് ഓഫീസർ

C:-Forest Settlement Officer

ഫോറസ്റ്റ് സെറ്റിൽമെന്റ് ഓഫീസർ

D:-Collector

കളക്ടർ

Correct Answer:- Option-C

Question3:-Notice to claimants of drift timber to be replied with in

ഡ്രിഫ്റ്റ് തടിയുടെ അവകാശവാദികൾക്കുള്ള നോട്ടീസ് _____ നുള്ളിൽ മറുപടി നൽകണം.

A:-3 months

3 മാസം

B:-4 months

4 മാസം

C:-2 months

2 മാസം

D:-1 month

1 മാസം

Correct Answer:- Option-D

Question4:-Who is to order sale of perishable property **sized** under Section 52 of the Kerala Forest Act?

കേരള വനനിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 52 പ്രകാരം പിടിച്ചെടുത്ത നശിച്ചുപോകുന്ന വസ്തുക്കൾ വിൽക്കാൻ ആരാണ് ഉത്തരവിടേണ്ടത്?

A:-The Magistrate

മജിസ്ട്രേറ്റ്

B:-Forest Range Officer

ഫോറസ്റ്റ് റേഞ്ച് ഓഫീസർ

C:-Divisional Forest Officer

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

D:-Collector

കളക്ടർ

Correct Answer:- Option-B

Question5:-Who has powers to for 'Ex Suo moto' revision of the order of Authorised Officer under Section 61-A.

സെക്ഷൻ 62-A പ്രകാരമുള്ള അംഗീകൃത ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ഉത്തരവിന്റെ 'എക്സ്ട്രാ മോട്ടോ' പുനഃപരിശോധനയ്ക്ക് ആർക്കാണ് അധികാരം?

A:-District Court

ജില്ലാ കോടതി

B:-Conservator of Forests

ഫോറസ്റ്റ് കൺസർവേറ്റർ

C:-Chief Conservator of Forests

ചീഫ് കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

D:-Forest Tribunal

ഫോറസ്റ്റ് ട്രിബ്യൂണൽ

Correct Answer:- Option-B

Question6:-Which is the appeal authority against the confiscation under Section 61A of the Kerala Forest Act

കേരള വന നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 61A പ്രകാരമുള്ള കണ്ടുകെട്ടലിനെതിരെ അപ്പീൽ നൽകുന്ന അധികാരി ആരാണ്?

A:-Magistrate

മജിസ്ട്രേറ്റ്

B:-District Court

ജില്ലാ കോടതി

C:-High Court

ഹൈക്കോടതി

D:-Forest Tribunal

ഫോറസ്റ്റ് ട്രിബ്യൂണൽ

Correct Answer:- Option-B

Question7:-Punishment under the Kerala Forest Act for altering, moving, destroying or defacing boundary mark is

അതിർത്തി അടയാളം മാറ്റുകയോ നീക്കുകയോ നശിപ്പിക്കുകയോ വികൃതമാക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള കേരള വന നിയമ പ്രകാരമുള്ള ശിക്ഷ

A:-Imprisonment which may extend to two years

രണ്ട് വർഷം വരെ നീട്ടാവുന്ന ശിക്ഷ

B:-Three years

മൂന്നു വർഷം

C:-Six months

ആറു മാസം

D:-One year

1 വർഷം

Correct Answer:- Option-A

Question8:-Punishment under Kerala Forest Act for vexatious and malicious seizure of any property is imprisonment which may extend to

കേരള വന നിയമപ്രകാരം, ശല്യപ്പെടുത്തുന്നതും ദുരുദ്ദേശ്യപരമായ രീതിയിൽ ഏതെങ്കിലും സ്വത്ത് പിടിച്ചെടുക്കുന്നതിനുള്ള ശിക്ഷ തടവാണു്. അത് _____ വരെ നീണ്ടുപോകാം.

A:-One year

ഒരു വർഷം

B:-Two years

രണ്ട് വർഷം

C:-Six months

ആറു മാസം

D:-Three months

മൂന്ന് മാസം

Correct Answer:- Option-C

Question9:-Forest Development Tax is used for planning and maintenance of following trees

താഴെപ്പറയുന്ന മരങ്ങളുടെ ആസൂത്രണത്തിനും പരിപാലനത്തിനും വന വികസന നികുതി ഉപയോഗിക്കുന്നു.

A:-Hardwood

ഹാർഡ് വുഡ്

B:-Softwood

സോഫ്റ്റ് വുഡ്

C:-Medicinal Plants

ഔഷധ സസ്യങ്ങൾ

D:-Fodder Plants

കാലിത്തീറ്റ സസ്യങ്ങൾ

Correct Answer:- Option-B

Question10:-Passes for transport of Government timber and other produce from a forest to a Sale depot is in

ഒരു വനത്തിൽ നിന്ന് ഒരു വിൽപ്പന ഡിപ്പോയിലേക്ക് സർക്കാർ തടിയും മറ്റ് ഉൽപ്പന്നങ്ങളും കൊണ്ടുപോകുന്നതിനുള്ള പാസുകൾ _____ൽ ആയിരിക്കണം.

A:-Form V

ഫോം V

B:-Form IV

ഫോം IV

C:-Form III

ഫോം III

D:-Form VI

ഫോം VI

Correct Answer:- Option-A

Question11:-When was Kerala Private Forests (Vesting and Assignment) Act came into force

കേരള സ്വകാര്യ വനങ്ങൾ (വിശുദ്ധവും നിയമവും) നിയമം എപ്പോഴാണ് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത്?

A:-1st November 1956

1956 നവംബർ 1

B:-1st January 1962

1962 ജനുവരി 1

C:-10th May 1971

1971 മെയ് 10

D:-25th October 1980

1980 ഒക്ടോബർ 25

Correct Answer:- Option-C

Question12:-Following lands are not exempted from vesting under the Kerala Private Forests vesting and Assignment Act, 1971

1971 ലെ കേരള പ്രൈവറ്റ് ഫോറസ്റ്റ് (വെസ്റ്റിംഗ് ആൻഡ് അസൈൻമെൻറ്) ആക്ട് പ്രകാരം താഴെ പറയുന്ന ഭൂമികളെ നിക്ഷിപ്തമാക്കുന്നതിൽ നിന്ന് ഒഴിവാക്കിയിട്ടില്ല.

A:-Lands Cultivated with Cashew

കശുമാവ് കൃഷി ചെയ്ത ഭൂമികൾ

B:-Lands Cultivated with Cocoa

കൊക്കോ കൃഷി ചെയ്ത ഭൂമികൾ

C:-Lands Cultivated with Rubber

റബ്ബർ കൃഷി ചെയ്ത ഭൂമികൾ

D:-Lands Cultivated with Teak

തേക്ക് കൃഷി ചെയ്ത ഭൂമികൾ

Correct Answer:- Option-D

Question13:-Vesting of private forest takes place

സ്വകാര്യ വനത്തിൻറെ ഉടമസ്ഥാവകാരം ഏറ്റെടുക്കൽ നടക്കുന്നത്

A:-After survey and demarcation and notification

സർവ്വേയും അതിർത്തി നിർണ്ണയത്തിനും വിജ്ഞാപനത്തിനും ശേഷം

B:-As on the appointed day

നിശ്ചയിച്ച ദിവസം

C:-When Tribunal issues order

ട്രൈബ്യൂണൽ ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുമ്പോൾ

D:-When High Court issues order

ഹൈക്കോടതി ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുമ്പോൾ

Correct Answer:- Option-C

Question14:-Forest Tribunal under the Kerala Private Forest (Vesting and Assignment) Act, 1971 is prescribed over by

1971 ലെ കേരള പ്രൈവറ്റ് ഫോറസ്റ്റ് (വെസ്റ്റിംഗ് ആൻഡ് അസൈൻമെൻറ്) ആക്ടിന് കീഴിലുള്ള ഫോറസ്റ്റ് ട്രൈബ്യൂണലിനെ താഴെപ്പറയുന്ന രീതിയിൽ നിർദ്ദേശിക്കുന്നു.

A:-Magistrate

മജിസ്ട്രേറ്റ്

B:-A person qualified to be a District Judge

ജില്ലാ ജഡ്ജിയാകാൻ യോഗ്യതയുള്ള വ്യക്തി

C:-High Court Judge

ഹൈക്കോടതി ജഡ്ജി

D:-Conservation of Forests

വനസംരക്ഷണം

Correct Answer:- Option-B

Question15:-Appeal on Tribunal order under lies with the Kerala Private Forests (Vesting and Assignment) Act

കേരള പ്രൈവറ്റ് ഫോറസ്റ്റ് (വെസ്റ്റിംഗ് ആൻഡ് അസൈൻമെൻറ്) ആക്ട് _____ ലാണ്

ട്രൈബ്യൂണൽ ഉത്തരവിനെതിരെയുള്ള അപ്പീൽ നൽകുന്നത്.

A:-District Court

ജില്ലാ കോടതി

B:-High Court

ഹൈക്കോടതി

C:-Supreme Court

സുപ്രീംകോടതി

D:-Custodian

കസ്റ്റോഡിയൻ

Correct Answer:- Option-B

Question16:-Compensation payable for vesting under the Kerala Private Forests (Vesting and Assignment) Act, 1971

1971 ലെ സ്വകാര്യ വനങ്ങൾ (നിക്ഷേപവും നിയമവും) നിയമപ്രകാരം നിക്ഷിപ്തമാക്കുന്നതിന് നൽകേണ്ട പരിഹാരം

A:-No compensation

നഷ്ടപരിഹാരമില്ല

B:-Land Value

ഭൂമിയുടെ മൂല്യം

C:-Tree Value

മരത്തിന്റെ മൂല്യം

D:-Land and Tree Value

ഭൂമിയുടെയും മരത്തിന്റെയും മൂല്യം

Correct Answer:- Option-A

Question17:-Notification specifying the details of vested Forests is issued

നികുഷിപ്പ വനങ്ങളുടെ വിശദാംശങ്ങൾ വ്യക്തമാക്കുന്ന വിജ്ഞാപനം പുറപ്പെടുവിക്കുന്നത്

A:-On the appointed day

നിശ്ചിത ദിവസം

B:-After the order by Tribunal

ട്രൈബ്യൂണലിന്റെ ഉത്തരവിന് ശേഷം

C:-After the order by High Court

ഹൈക്കോടതിയുടെ ഉത്തരവിന് ശേഷം

D:-After Survey and Demarcation

സർവ്വേയും അതിർത്തി നിർണ്ണയത്തിനുശേഷം

Correct Answer:- Option-D

Question18:-Notification specifying the details of vested Forest is published

നികുഷിപ്പ വനത്തിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ വ്യക്തമാക്കുന്ന വിജ്ഞാപനം പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നത്

A:-In two newspapers

രണ്ട് പത്രങ്ങളിൽ

B:-In the gazette

ഗസറ്റിൽ

C:-Officer of the custodian

കസ്റ്റോഡിയൻ ഓഫീസർ

D:-High Court

ഹൈക്കോടതി

Correct Answer:- Option-A

Question19:-Which section of Kerala Preservation of Trees Act is repeated on commencement of Kerala Promotion of Tree Growth in Non Forest Areas Act

കേരള വനേതര പ്രദേശങ്ങളിലെ വൃക്ഷ വളർച്ച പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കൽ നിയമം ആരംഭിക്കുമ്പോൾ കേരള വൃക്ഷ സംരക്ഷണ നിയമത്തിലെ ഏത് വകുപ്പാണ് ആവർത്തിക്കുന്നത്?

A:-Section 4

സെക്ഷൻ 4

B:-Section 5

സെക്ഷൻ 5

C:-Section 13

സെക്ഷൻ 13

D:-Section 18

Section 18

Correct Answer:-**Question Cancelled**

Question20:-There is no prohibition for cutting of trees in the notified areas under Kerala, Preservation of Trees Act.

കേരള വൃക്ഷ സംരക്ഷണ നിയമപ്രകാരം വിജ്ഞാപനം ചെയ്ത പ്രദേശങ്ങളിൽ _____ മരങ്ങൾ മുറിക്കുന്നതിന് നിരോധനമില്ല.

A:-Tree in dead

നശിച്ചുപോയ വൃക്ഷം

B:-Tree in leafless

ഇലയില്ലാത്ത വൃക്ഷം

C:-Tree in affected by borer

ഇരപ്പൻ ബാധിച്ച വൃക്ഷം

D:-Tree is affected by bracket fungi

ബ്രാക്കറ്റ് ഫംഗി ബാധിച്ച വൃക്ഷം

Correct Answer:- Option-A

Question21:-Which is the competent court to try offences under Kerala Preservation of Trees Act.

കേരള പ്രിസർവേഷൻ ഓഫ് ടീസ് ആക്ട് പ്രകാരമുള്ള കുറ്റകൃത്യങ്ങൾ വിചാരണ ചെയ്യാൻ യോഗ്യതയുള്ള കോടതി ഏതാണ്?

A:-Judicial Magistrate of Third Class

തേരിഡ് ക്ലാസ്സ് ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റ്

B:-Judicial Magistrate of Second Class

സെക്കൻഡ് ക്ലാസ്സ് ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റ്

C:-Judicial Magistrate of First Class

ഫസ്റ്റ് ക്ലാസ്സ് ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റ്

D:-Forest Tribunal

ഫോറസ്റ്റ് ട്രൈബ്യൂണൽ

Correct Answer:- Option-C

Question22:-Extend of Land held by a small holder under Kerala Promotion of Tree Growth Act, 2006

കേരള പ്രമോഷൻ ഓഫ് ടീ ഗ്രോത്ത് ആക്ട്, 2006 പ്രകാരം ഒരു ചെറുകിട ഉടമ കൈവശം വച്ചിരിക്കുന്ന ഭൂമിയുടെ വിസ്തീർണ്ണം

A:-not exceeding 3 hectare

3 ഹെക്ടറിൽ കൂടാതെ

B:-not exceeding 3 hectare

3 ഹെക്ടറിൽ കൂടാതെ

C:-not exceeding 1 hectare

1 ഹെക്ടറിൽ കൂടാതെ

D:-not exceeding 1 acre

1 ഏക്കറിൽ കൂടാതെ

Correct Answer:- Option-C

Question23:-Which of the following is not a specified tree as per Kerala Promotion of Tree Growth Act.

കേരള പ്രൊമോഷൻ ഓഫ് ടീ ഗ്രോത്ത് ആക്ട് പ്രകാരം താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നിർദ്ദിഷ്ട വൃക്ഷം അല്ലാത്തത്?

A:-Sandalwood

ചന്ദനം

B:-Chadachi

ചഡാച്ചി

C:-Vellakil

വെള്ളക്കിൽ

D:-Nelli

നെല്ലി

Correct Answer:- Option-D

Question24:-An owner in a non forest land in a non notified area shall have the right to cut and transport any tree except വിജ്ഞാപനം ചെയ്യാത്ത പ്രദേശത്തെ വനപ്രദേശമല്ലാത്ത ഭൂമിയിലെ ഒരു ഉടമസ്ഥൻ _____ ഒഴികെയുള്ള ഏത് മരവും മുറിച്ച് കൊണ്ടുപോകാൻ അവകാശമുണ്ട്.

- A:-Rose wood
- റോസ് മരം
- B:-Teak wood
- C:-Sandal wood
- ചന്ദന മരം
- D:-Tempavu
- തെമ്പാവ്

Correct Answer:- Option-C

Question25:-Under the promotion of Tree Growth Act, Government may by notification in the Gazette appoint such officers as authorised officer not below the rank of

- വൃക്ഷ വളർച്ച നിയമത്തിൻറെ പ്രൊമോഷൻ പ്രകാരം, ഗസറ്റിൽ വിജ്ഞാപനം വഴി സർക്കാരിന് _____ റാങ്കിൽ കുറയാത്ത അംഗീകൃത ഉദ്യോഗസ്ഥനെ നിയമിക്കാവുന്നതാണ്
- A:-Divisional Forest Officer
- ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ
- B:-Forest Range Officer
- ഫോറസ്റ്റ് റേഞ്ച് ഓഫീസർ
- C:-Conservator of Forests
- വനം കൺസർവേറ്റർ
- D:-Chief Conservator of Forests
- ചീഫ് കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

Correct Answer:- Option-B

Question26:-A small holder can cut the following trees in a notified area with the prior permission of authorised officer under ഒരു ചെറുകിട ഉടമസ്ഥൻ അംഗീകൃത ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ മുൻകൂർ അനുമതിയോടെ വിജ്ഞാപനം ചെയ്ത പ്രദേശത്ത് താഴെപ്പറയുന്ന മരങ്ങൾ മുറിക്കാൻ കഴിയും.

- A:-Sandal wood
- ചന്ദന മരം
- B:-Rose wood
- റോസ് മരം
- C:-Mahagony
- മഹാഗണി
- D:-Nelli
- നെല്ലി

Correct Answer:- Option-B

Question27:-Following area is deemed to be a notified area under Kerala Promotion of Tree Growth Act.

- കേരള വൃക്ഷ വളർച്ച പ്രമോഷൻ നിയമപ്രകാരം താഴെപ്പറയുന്ന പ്രദേശം വിജ്ഞാപനം ചെയ്ത പ്രദേശമായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നു.
- A:-Reserved Forest
- റിസർവ്ഡ് ഫോറസ്റ്റ്
- B:-Ecologically Fragile land vested in Government
- പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമി സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമാണ്
- C:-Mangrove areas
- കണ്ടൽ പ്രദേശങ്ങൾ
- D:-Private Forest vested in Government
- സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ സ്വകാര്യ വനം

Correct Answer:- Option-C

Question28:-Transport of timber of a specified tree from a non forest land may be done using വനമല്ലാത്ത ഭൂമിയിൽ നിന്ന് ഒരു നിർദ്ദിഷ്ട മരത്തിൻറെ തടി _____ ഉപയോഗിച്ച് കൊണ്ടുപോകാം.

- A:-Form No IV pass
- ഫോം നം. IV പാസ്സ്
- B:-Form No V pass
- ഫോം നം. V പാസ്സ്
- C:-Form No VI pass
- ഫോം നം. VI പാസ്സ്
- D:-A declaration of owner acknowledged by the Authorised Officer
- അംഗീകൃത ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അംഗീകരിച്ച ഉടമയുടെ പ്രഖ്യാപനം

Correct Answer:- Option-D

Question29:-Prosecution shall not be instituted against any person under Kerala Promotion of Tree Growth Act without the sanction of കേരള വൃക്ഷ വളർച്ച പ്രൊമോഷൻ നിയമപ്രകാരം _____ ന്റെ അനുമതിയില്ലാതെ ഒരു വ്യക്തിക്കെതിരെയും പ്രോസിക്യൂഷൻ നടത്താൻ പാടില്ല.

- A:-Authorised Officer
- അംഗീകൃത ഉദ്യോഗസ്ഥൻ
- B:-Divisional Forest Officer
- ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ
- C:-Conservator of Forests
- കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്
- D:-Chief Conservator of Forests
- ചീഫ് കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

Correct Answer:- Option-B

Question30:-An offence punishable under "Promotion of Tree Growth Act" shall be tried before "വൃക്ഷവളർച്ച പ്രൊമോഷൻ നിയമപ്രകാരം" ശിക്ഷാർഹമായ ഒരു കുറ്റകൃത്യം _____ മുമ്പാകെ വിചാരണ ചെയ്യപ്പെടും.

- A:-Judicial Magistrate of the third class
- മൂന്നാം ക്ലാസ്സ് ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റ്
- B:-Judicial Magistrate of the second class
- രണ്ടാം ക്ലാസ്സ് ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റ്
- C:-Judicial Magistrate of the First class
- ഒന്നാം ക്ലാസ്സ് ജുഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റ്
- D:-District Judge
- ജില്ലാ ജഡ്ജ്

Correct Answer:- Option-C

Question31:-First ordinance under the Kerala Forest (Vesting and Management of Ecologically Fragile land) came to force on കേരള വനം (പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമിയുടെ അവകാശവും പരിപാലനവും) പ്രകാരമുള്ള ആദ്യ ഓർഡിനൻസ് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത്

- A:-10th May 1971
- 1971 മെയ് 10
- B:-25th October 1980
- 1980 ഒക്ടോബർ 25
- C:-2nd June 2000
- 2000 ജൂൺ 2
- D:-1st November 1956
- 1956 നവംബർ 1

Correct Answer:- Option-C

Question32:-Number of ordinances issued under the Kerala Forest (Vesting and Management of Ecologically lands) ordinance

കേരള വനം (പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമികളുടെ വെസ്റ്റിംഗ് ആൻഡ് മാനേജ്മെൻറ്) ആക്ട്, 2003 (ആക്ട് 21/2005) പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത്

A:-4

4

B:-3

3

C:-5

5

D:-2

2

Correct Answer:- Option-A

Question33:-The Kerala Forest (Vesting and Management of Ecologically Fragile lands) Act, 2003 (Act 21/2005) came into force

കേരള വനം (പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമികളുടെ വെസ്റ്റിംഗ് ആൻഡ് മാനേജ്മെൻറ്) ആക്ട്, 2003 (ആക്ട് 21/2005) പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത്

A:-in 2003

2003-ൽ

B:-in 2005

2005-ൽ

C:-on 2nd June 2000

2000 ജൂൺ 2 ന്

D:-in 2002

2002-ൽ

Correct Answer:- Option-C

Question34:-Custodian of Ecologically Fragile lands should be an officer not below the rank of

പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമികളുടെ കസ്റ്റോഡിയൻ _____ റാങ്കിൽ കുറയാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനായിരിക്കണം.

A:-Principal Chief Conservator of Forests

പ്രിൻസിപ്പൽ ചീഫ് കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

B:-Chief Conservator of Forests

ചീഫ് കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

C:-Conservator of Forests

കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

D:-Divisional Forest Officer

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-C

Question35:-Ecologically Fragile lands to vest in Government from

_____ പരിസ്ഥിതി ദുർബലമായ ഭൂമി സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമാകും.

A:-the date of commencement of Act

നിയമം ആരംഭിച്ച തീയതി

B:-After Survey and Demarcation

സർവേയ്ക്കും അതിർത്തി നിർണയത്തിനും ശേഷം

C:-After the order by the Tribunal

ട്രൈബ്യൂണലിന്റെ ഉത്തരവിന് ശേഷം

D:-After the order by the High Court

ഹൈക്കോടതിയുടെ ഉത്തരവിന് ശേഷം

Correct Answer:- Option-A

Question36:-The Land vested in Government as per Ecologically Fragile Land Act shall be notified

പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമി നിയമപ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ ഭൂമി _____ ൽ അറിയിക്കേണ്ടതാണ്.

A:-In the custodian's office

കസ്റ്റോഡിയൻറെ ഓഫീസിൽ

B:-At the Divisional Forest Office's Office

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസറുടെ ഓഫീസിൽ

C:-In the forest tribunal

ഫോറസ്റ്റ് ട്രൈബ്യൂണലിൽ

D:-In the Gazette

ഗസറ്റിൽ

Correct Answer:- Option-D

Question37:-Government may declare by notification any land to be ecologically Fragile land on the recommendation of

താഴെപ്പറയുന്നവരുടെ ശുപാർശ പ്രകാരം ഏതൊരു ഭൂമിയും പരിസ്ഥിതി ദുർബല ഭൂമിയായി സർക്കാരിന് വിജ്ഞാപനത്തിലൂടെ പ്രഖ്യാപിക്കാവുന്നതാണ്.

A:-Construction

നിർമ്മാണം

B:-Advisory Committee

ഉപദേശക സമിതി

C:-Divisional Forest Officer

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

D:-Steering Committee

സ്റ്റിയറിംഗ് കമ്മിറ്റി

Correct Answer:- Option-B

Question38:-Presiding officer of the Tribunal under the Kerala Forest (vesting and management of Ecologically Fragile Lands) Act is

കേരള വനം (പാരിസ്ഥിതിക ദുർബല ഭൂമികളുടെ അവകാശവാദവും പരിപാലനവും) നിയമപ്രകാരം ട്രൈബ്യൂണലിന്റെ പ്രിസൈഡിംഗ് ഓഫീസർ

A:-Custodian

കസ്റ്റോഡിയൻ

B:-Judicial Officer not below the rank of District Judge

ജില്ലാ ജഡ്ജിയുടെ റാങ്കിൽ താഴെയല്ലാത്ത ജുഡീഷ്യൽ ഓഫീസർ

C:-Magistrate

മജിസ്ട്രേറ്റ്

D:-High Court Judge

ഹൈക്കോടതി ജഡ്ജി

Correct Answer:- Option-B

Question39:-Ecologically Fragile Land Claim Dispute Redressal Committee consider application of owners having land not more than

_____ൽ കൂടാത്ത ഭൂമിയുള്ള ഉടമകളുടെ അപേക്ഷ പരിസ്ഥിതി ദുർബല ക്ലെയിം തർക്ക പരിഹാര കമ്മിറ്റി പരിഗണിക്കുന്നു.

A:-Half hectare

അര ഹെക്ടർ

B:-One hectare

ഒരു ഹെക്ടർ

C:-Two acres

രണ്ട് ഏക്കർ

D:-Two hectares

രണ്ട് ഹെക്ടർ

Correct Answer:- Option-D

Question40:-Chairman of Ecologically Fragile Land claims Dispute Redressal Committee is

പരിസ്ഥിതി ദുർബല ഭൂമി അവകാശവാദ തർക്ക പരിഹാര സമിതിയുടെ ചെയർമാനാണ്

A:-Chief **Conservation** of Forests

ചീഫ് കൺസർവേഷൻ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

B:-Local Divisional Forest Officer

പ്രാദേശിക ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

C:-Custodian

കസ്റ്റോഡിയൻ

D:-Collector

കളക്ടർ

Correct Answer:- Option-B

Question41:-Following person is not a member of the Ecologically Fragile Land claims Dispute Redressal Committee

താഴെപ്പറയുന്ന വ്യക്തി പരിസ്ഥിതി ദുർബലമായ ഭൂമി അവകാശവാദ തർക്ക പരിഹാര സമിതിയിൽ അംഗമല്ല.

A:-Deputy Director of Agriculture

കൃഷി ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടർ

B:-Working Plans Officer

വർക്കിംഗ് പ്ലാൻ ഓഫീസർ

C:-Member of Legislative Assembly

നിയമനിർമ്മാണ അസംബ്ലി അംഗം

D:-Tribal Development Officer

ഗോത്ര വികസന ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-D

Question42:-Advisory Committee under the Kerala Forest (Vesting and Management of Ecologically Fragile Lands) Act is headed by

കേരള വനം (പാരിസ്ഥിതിക ദുർബലമായ ഭൂമികളുടെ നിക്ഷിപ്തവും പരിപാലനവും) നിയമത്തിന് കീഴിലുള്ള ഉപദേശക സമിതിയുടെ തലവൻ

A:-Forest Secretary

ഫോറസ്റ്റ് സെക്രട്ടറി

B:-Principal Chief Conservator of Forest

പ്രിൻസിപ്പൽ ചീഫ് കൺസർവേഷൻ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

C:-Custodian

കസ്റ്റോഡിയൻ

D:-Forest Tribunal

ഫോറസ്റ്റ് ട്രൈബ്യൂണൽ

Correct Answer:- Option-B

Question43:-Committee for determination of compensation under the Kerala Forest (Vesting and Management of Ecologically Fragile Lands) Rules, 2007 shall be presided over by

2007 ലെ കേരള വനം (പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമികളുടെ നിക്ഷിപ്തയും പരിപാലനവും) നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം നഷ്ടപരിഹാരം നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനുള്ള കമ്മിറ്റിയുടെ അധ്യക്ഷൻ

A:-Custodian

കസ്റ്റോഡിയൻ

B:-Conservator of Forests

കൺസർവേഷൻ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

C:-Chief Conservator of Forests

ചീഫ് കൺസർവേഷൻ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

D:-Local Divisional Forest Officer

ലോക്കൽ ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-D

Question44:-Quorum of Committee to determine compensation payable to the land owner under the Kerala Forest (Vesting and Management of Ecologically Fragile Land) Rules, 2007 is

2007 ലെ കേരള ഫോറസ്റ്റ് (പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമിയുടെ നിക്ഷിപ്തവും പരിപാലനവും) നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം ഭൂവുടമസ്ഥന് നൽകേണ്ട നഷ്ടപരിഹാരം നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനുള്ള കമ്മിറ്റിയുടെ ക്വാറം

A:-Five

അഞ്ച്

B:-Four including Chairman

ചെയർമാൻ ഉൾപ്പെടെ നാല്

C:-Three including Chairman

ചെയർമാൻ ഉൾപ്പെടെ മൂന്ന്

D:-Six

ആറ്

Correct Answer:- Option-B

Question45:-Kerala Grants and Leases (Modification of Rights) Act, 1980 is with regard to grants and leases made on behalf of

_____ ന്റെ പേരിൽ നൽകുന്ന ഗ്രാന്റുകളും പാട്ടങ്ങളും സംബന്ധിച്ചതാണ് 1980 ലെ കേരള ഗ്രാന്റ്സ് ആൻഡ് ലീസ് (അവകാശങ്ങളുടെ പരിഷ്കരണം) നിയമം

A:-Madras Presidency

മദ്രാസ് പ്രസിഡൻസി

B:-Malabar District

മലബാർ ജില്ല

C:-States of Travancore and Cochin

തിരുവിതാംകൂർ, കൊച്ചി സംസ്ഥാനങ്ങൾ

D:-British Government

ബ്രിട്ടീഷ് ഗവണ്മെന്റ്

Correct Answer:- Option-C

Question46:-Grantees and Lessees to pay for timber cut and removed from the land under Grants and Leases (Modification of Rights) Act, 1980

ഗ്രാന്റ്സ് ആൻഡ് ലീസസ് (അവകാശങ്ങളുടെ പരിഷ്കരണം) നിയമം. 1980 പ്രകാരം ഭൂമിയിൽ നിന്ന് മുറിച്ചെടുത്ത തടികൾക്ക് ഗ്രാന്റികളും പാട്ടക്കാരും പണം നൽകണം.

A:-Seigniorage Rate as on 1980

1980 ലെ സിഗ്നിയറേജ് നിരക്ക്

B:-Seigniorage Rate in Forest for the time being

തൽക്കാലം വനത്തിലെ സിഗ്നിയറേജ് നിരക്ക്

C:-Schedule rate as on 1980

1980 ലെ ഷെഡ്യൂൾഡ് നിരക്ക്

D:-Current schedule rate

നിലവിലെ ഷെഡ്യൂൾഡ് നിരക്ക്

Correct Answer:- Option-B

Question47:-Assessment of rent stipulated in any grant or lease under Grants and Leases (Modification of Rights) Act, 1980 may be revised by

ഗ്രാന്റ്സ് ആൻഡ് ലീസുകൾക്ക് കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും ഗ്രാന്റിലോ ലീസിലോ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വാടകയുടെ വിലയിരുത്തൽ 1980 ലെ (അവകാശങ്ങളുടെ പരിഷ്കരണം) നിയമം താഴെപ്പറയുന്ന രീതിയിൽ

പരിഷ്കരിക്കുന്നതാണ്

A:-Collector

കളക്ടർ

B:-Divisional Forest Officer

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

C:-Land Revenue Commission

ലാൻഡ് റവന്യൂ കമ്മീഷൻ

D:-Revenue Secretary

റവന്യൂ സെക്രട്ടറി

Correct Answer:- Option-A

Question48:-Critical Wild Life Habitat under the scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (ST and OTFD) (Recognition of Forest Rights) Act, 2006 means

പട്ടികവർഗ്ഗ വിഭാഗങ്ങൾക്കും മറ്റ് പരമ്പരാഗത വനവാസികൾക്കും (എസ്.ടി.ഒടിഎഫ്.ഡി) കീഴിലുള്ള ക്രിട്ടിക്കൽ വൈൽഡ് ലൈഫ് ആവാസ വ്യവസ്ഥ (വനാവകാശങ്ങളുടെ അംഗീകാരം) നിയമം, 2006 എന്നാൽ

A:-Ecologically Fragile Lands

പാരിസ്ഥിതികമായി ദുർബലമായ ഭൂമികൾ

B:-Reserved Forests

സംവരണ വനങ്ങൾ

C:-Areas of National Parks and Sanctuaries

ദേശീയ ഉദ്യാനങ്ങളുടെയും സങ്കേതങ്ങളുടെയും പ്രദേശങ്ങൾ

D:-Areas of Community Reserves

കമ്മ്യൂണിറ്റി റിസർവ്വുകളുടെ പ്രദേശങ്ങൾ

Correct Answer:- Option-C

Question49:-Forest dwelling schedule tribe under recognition of Forest Right Act, 2006 means

2006 ലെ വനാവകാശ നിയമപ്രകാരം അംഗീകരിക്കപ്പെട്ട വനവാസി പട്ടിക വർഗ്ഗം എന്നാൽ

A:-Scheduled Tribes who reside outside reserve forest

റിസർവ്വ് വനത്തിന് പുറത്ത് താമസിക്കുന്ന പട്ടിക വർഗ്ഗക്കാർ

B:-Scheduled Tribes who reside outside Sanctuaries

സങ്കേതങ്ങൾക്ക് പുറത്ത് താമസിക്കുന്ന പട്ടിക വർഗ്ഗക്കാർ

C:-Scheduled Tribes who reside in revenue lands

റവന്യൂ ഭൂമിയിൽ താമസിക്കുന്ന പട്ടിക വർഗ്ഗക്കാർ

D:-Schedule Tribes who primarily reside in the Forests

പ്രധാനമായും വനങ്ങളിൽ താമസിക്കുന്ന പട്ടിക വർഗ്ഗക്കാർ

Correct Answer:- Option-D

Question50:-Authority to initiate the process of determining the Forest Right under Recognition of Forest Rights Act, 2006 is

2006 ലെ വനാവകാശ അംഗീകാര നിയമപ്രകാരം വനാവകാശം നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനുള്ള പ്രക്രിയ ആരംഭിക്കാനുള്ള അധികാരം

A:-Grama Panchayath

ഗ്രാമപഞ്ചായത്തുകൾ

B:-Grama Sabha

ഗ്രാമ സഭ

C:-Forest Range Officer

ഫോറസ്റ്റ് റേഞ്ച് ഓഫീസർ

D:-Tribal Development Officer

ഗോത്ര വികസന ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-B

Question51:-Resolution passed by the Grama Sabha under Recognition of Forest Rights Act, 2006 will be examined by

2006 ലെ വനാവകാശ അംഗീകാര നിയമപ്രകാരം ഗ്രാമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്രമേയം പരിശോധിക്കുന്നത്

A:-Forest Range Officer

ഫോറസ്റ്റ് റേഞ്ച് ഓഫീസർ

B:-Tahsildar

തഹസിൽദാർ

C:-Sub Divisional Committee

സബ് ഡിവിഷണൽ കമ്മിറ്റി

D:-Village Officer

വില്ലേജ് ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-C

Question52:-Record of Rights under Recognition of Forest Rights Act, 2006 is approved by

2006 ലെ വനാവകാശ അംഗീകാര നിയമപ്രകാരമുള്ള അവകാശ രേഖ അംഗീകരിച്ചത്

A:-Collector

കളക്ടർ

B:-District Level Committee

ജില്ലാ തല കമ്മിറ്റി

C:-Tribal Development Officer

ആദിവാസി വികസന ഓഫീസർ

D:-Block Development Officer

ബ്ലോക്ക് വികസന ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-B

Question53:-Kerala Forest Resources Development Fund is utilised for

കേരള വനവിഭവ വികസന ഫണ്ട് ഇതിനായി ഉപയോഗിക്കുന്നു

A:-The benefit of Schedule tribes

പട്ടികവർഗ്ഗക്കാരുടെ ആനുകൂല്യം

B:-The benefit of Schedule castes

പട്ടികജാതികളുടെ ആനുകൂല്യം

C:-Increasing extent of Plantations

തോട്ടങ്ങളുടെ വ്യാപ്തി വർദ്ധിപ്പിക്കൽ

D:-The benefit of Wild life protection

വനജീവി സംരക്ഷണത്തിന്റെ ആനുകൂല്യം

Correct Answer:- Option-D

Question54:-District level committee under Recognition of Forest Rights Rules, 2007 is presided over by

2007 ലെ വനാവകാശ അംഗീകാര നിയമങ്ങൾക്ക് കീഴിലുള്ള ജില്ലാതല കമ്മിറ്റിയുടെ അധ്യക്ഷൻ

A:-District Forest Officer

ജില്ലാ വനം ഓഫീസർ

B:-Tribal Welfare District Officer

ആദിവാസി ക്ഷേമ ജില്ലാ ഓഫീസർ

C:-District Panchayath President

ജില്ലാ പഞ്ചായത്ത് പ്രസിഡൻ്റ്

D:-District Collector

ജില്ലാ കളക്ടർ

Correct Answer:- Option-D

Question55:-State level monitoring committee under Recognition of Forest Rights Rules 2007 is presided over by

2007 ലെ വനാവകാശ അംഗീകാര നിയമങ്ങൾക്ക് കീഴിലുള്ള സംസ്ഥാനതല മോണിറ്ററിംഗ് കമ്മിറ്റിയുടെ അധ്യക്ഷൻ

A:-Chief Secretary

ചീഫ് സെക്രട്ടറി

B:-Chief Minister

മുഖ്യമന്ത്രി

C:-Governor

ഗവർണ്ണർ

D:-Tribal Development Minister

ആദിവാസി വികസന മന്ത്രി

Correct Answer:- Option-A

Question56:-Wild life (Protection) Act, 1972 extends to

വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമം, 1972 നീളുന്നത്

A:-Whole of India except Jammu and Kashmir

ജമ്മു-കാശ്മീർ ഒഴികെയുള്ള മുഴുവൻ ഇന്ത്യയും

B:-Kerala

കേരളം

C:-Whole of India except Manipur

മണിപ്പൂർ ഒഴികെയുള്ള മുഴുവൻ ഇന്ത്യയും

D:-Whole of India except Sikkim

സിക്കിം ഒഴികെയുള്ള മുഴുവൻ ഇന്ത്യയും

Correct Answer:- Option-A

Question57:-Hunting is defined under Wild Life (Protection) Act in

വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമപ്രകാരം വേട്ടയാടൽ നിർവ്വചിച്ചിരിക്കുന്നത്

A:-Section 2(15)

സെക്ഷൻ 2(15)

B:-Section 2(16)

സെക്ഷൻ 2(16)

C:-Section 2(17)

സെക്ഷൻ 2(17)

D:-Section 2(18)

സെക്ഷൻ 2(18)

Correct Answer:- Option-B

Question58:-Protected area under Wild life (Protection) Act will not include

വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമപ്രകാരം സംരക്ഷിത പ്രദേശത്ത് ഇവ ഉൾപ്പെടുന്നില്ല

A:-National Park

നാഷണൽ പാർക്ക്

B:-Sanctuary

സങ്കേതം

C:-Community Reserve

കമ്മ്യൂണിറ്റി റിസർവ്വ്

D:-Zoo

മൃഗശാല

Correct Answer:- Option-D

Question59:-A National Park under Wild life (Protection) Act is notified under

വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമപ്രകാരം ഒരു ദേശീയ ഉദ്യാനം വിജ്ഞാപനം ചെയ്തിരിക്കുന്നത് _____ ൽ ആണ്.

A:-Section 35

സെക്ഷൻ 35

B:-Section 18

സെക്ഷൻ 18

C:-Section 36(A)

സെക്ഷൻ 36(A)

D:-Section 36(C)

സെക്ഷൻ 36(C)

Correct Answer:- Option-A

Question60:-Vermin is included under Wild life (Protection) Act in

കീടനാശിനി വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമത്തിൽ _____ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

A:-Schedule IV

ഷെഡ്യൂൾ IV

B:-Schedule V

ഷെഡ്യൂൾ V

C:-Schedule VI

ഷെഡ്യൂൾ VI

D:-Schedule III.A

ഷെഡ്യൂൾ III.A

Correct Answer:- Option-B

Question61:-Chairperson of National Board of Wild life is

ദേശീയ വന്യജീവി ബോർഡിൻറെ ചെയർപേഴ്സൺ

A:-President

പ്രസിഡൻ്റ്

B:-Central Minister for Environment and Forests

കേന്ദ്ര പരിസ്ഥിതി, വനം മന്ത്രി

C:-Prime Minister

പ്രധാനമന്ത്രി

D:-Director General of Forests

വനം ഡയറക്ടർ ജനറൽ

Correct Answer:- Option-C

Question62:-Hunting of Wild Animals to be permitted in certain cases as per section

_____ വകുപ്പ് പ്രകാരം ചില സന്ദർഭങ്ങളിൽ വന്യമൃഗങ്ങളെ വേട്ടയാടാൻ അനുവാദമുണ്ട്.

A:-11 of wild life (protection) act

വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമത്തിലെ 11

B:-Section 12

സെക്ഷൻ 12

C:-Section 2(16)

സെക്ഷൻ 2(16)

D:-Section 17

സെക്ഷൻ 17

Correct Answer:- Option-A

Question63:-Chairman of National Tiger Conservation Authority is

ദേശീയ കടുവ സംരക്ഷണ അതോറിറ്റിയുടെ ചെയർമാൻ

- A:-Prime Minister
പ്രധാനമന്ത്രി
- B:-President
പ്രസിഡൻ്റ്
- C:-Minister of Environment and Forests
പരിസ്ഥിതി, വനം വകുപ്പു മന്ത്രി
- D:-Director General of Forests
വനം ഡയറക്ടർ ജനറൽ

Correct Answer:- Option-C

Question64:-Every person having at the commencement of Wild life (Protection) Act, the custody, possession of any captive animal in schedule I or Part II of Schedule II shall declare to Chief Wild Life warden with in
വന്യജീവി സംരക്ഷണ നിയമം പ്രാബല്യത്തിൽ വരുമ്പോൾ. ഷെഡ്യൂൾ I ഷെഡ്യൂൾ II ന്റെ ഭാഗം II-ൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും ബന്ധികളാക്കിയ മൃഗത്തിൻറെ കസ്റ്റഡി, കൈവശം എന്നിവ ചീഫ് വൈൽഡ് ലൈഫ് വാർഡൻ അറിയിക്കേണ്ടതാണ്.

- A:-Thirty days from the commencement of Act
നിയമം ആരംഭിച്ച് മൂപ്പത് ദിവസം
- B:-Sixty days from the commencement of Act
നിയമം ആരംഭിച്ച് അറുപത് ദിവസം
- C:-Ninety days from the commencement of Act
നിയമം ആരംഭിച്ച് തൊണ്ണൂറ് ദിവസം
- D:-Four months from the commencement of Act
നിയമം ആരംഭിച്ച് നാല് മാസം

Correct Answer:- Option-A

Question65:-Any person who contravenes any provision of Wild Life (Protection) Act, shall on conviction be punished with imprisonment for a term which may extend to
വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമത്തിലെ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥ ലംഘിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും, കുറ്റം തെളിഞ്ഞാൽ, താഴെപ്പറയുന്ന കാലാവധി വരെ തടവ് ശിക്ഷ ലഭിക്കും.

- A:-Three years
മൂന്നു വർഷം
- B:-Two years
രണ്ട് വർഷം
- C:-One year
ഒരു വർഷം
- D:-Seven years
ഏഴ് വർഷം

Correct Answer:- Option-A

Question66:-Offence committed in relation to a schedule animal under Wild life (Protection) Act in punishable with imprisonment for a term which shall be not less than
വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമപ്രകാരം ഒരു ഷെഡ്യൂൾ മൃഗവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഇളവ് ചെയ്ത കുറ്റകൃത്യത്തിന് കുറഞ്ഞത് _____ വരെ തടവ് ശിക്ഷ ലഭിക്കും.

- A:-Seven years
ഏഴ് വർഷം
- B:-Five years
അഞ്ച് വർഷം
- C:-Three years
മൂന്നു വർഷം
- D:-One year
ഒരു വർഷം

Correct Answer:- Option-C

Question67:-A second subsequent offence of hunting in a National Park is punishable with imprisonment which shall be
ഒരു ദേശീയ ഉദ്യാനത്തിൽ വേട്ടയാടിയതിന് രണ്ടാമത്തെ കുറ്റകൃത്യത്തിന് തടവ് ശിക്ഷ ലഭിക്കുന്നത്

- A:-not less than three years but may extend to seven years
മൂന്നു വർഷത്തിൽ കുറയാത്തത് എന്നാൽ ഏഴ് വർഷം വരെ നീട്ടാം
- B:-not less than five years but may extend to seven years
അഞ്ചു വർഷത്തിൽ കുറയാത്തത് എന്നാൽ ഏഴ് വർഷം വരെ നീട്ടാം
- C:-not less than seven years but may extend to ten years
ഏഴു വർഷത്തിൽ കുറയാത്തത് എന്നാൽ പത്ത് വർഷം വരെ നീട്ടാം
- D:-not less than ten years but may extend to life imprisonment
പത്തു വർഷത്തിൽ കുറയാത്തത് എന്നാൽ ജീവപര്യന്തം തടവ് വരെ നീട്ടാവുന്നതാണ്

Correct Answer:- Option-A

Question68:-Following is a Schedule I Part I animal under Wild life (Protection) Act
വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമപ്രകാരം ഷെഡ്യൂൾ I ഭാഗം I മൂഗമാണ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്

- A:-Gharial
ഘാരിയൽ
- B:-Black necked crane
കറുത്ത കഴുത്തുള്ള കൊക്ക്
- C:-Common langur
സാധാരണ ലങ്കൂർ
- D:-Black Buck
കറുത്ത മൂയൽ

Correct Answer:- Option-D

Question69:-Following is a schedule I Part II animal under Wild life (Protection) Act
വന്യജീവി (സംരക്ഷണ) നിയമപ്രകാരം ഷെഡ്യൂൾ I ഭാഗം II മൂഗമാണ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്

- A:-Golden Cat
ഗോൾഡൻ ക്യാറ്റ്
- B:-Himalayan Ibex
ഹിമാലയൻ ഐബെസ്റ്റ്
- C:-Python
പൈത്തൺ
- D:-Himalayan Tahr
ഹിമാലയൻ താഹിർ

Correct Answer:- Option-C

Question70:-Following is a schedule II part I animal
ഷെഡ്യൂൾ II ഭാഗം I മൂഗമാണ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്

- A:-Civet
സിവെറ്റ്
- B:-Himalayan Black Bear
ഹിമാലയൻ കറുത്ത കരടി
- C:-Red Fox
ചുവന്ന കുറുക്കൻ

D:-Bengal Porcupine

ബംഗാൾ മുളളൻ പന്നി

Correct Answer:- Option-D

Question71:-Following is a "Schedule animal"

താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത് ഒരു "ഷെഡ്യൂൾ മൃഗം" ആണ്

A:-Sloth Bear

സ്ലോത്ത് ബ്ലിയർ

B:-Hedge hog

ഹെഡ്ജ് ഹോഗ്

C:-Pole Cats

പോൾ ക്യാറ്സ്

D:-Wild Pig

കാട്ടുപന്നി

Correct Answer:- Option-A

Question72:-A zoo is classified large under the Recognition of Zoo rules, 1992 if number of animals exhibited is more than

പ്രാദർശിപ്പിച്ചിരിക്കുന്ന മൃഗങ്ങളുടെ എണ്ണം _____ ൽ കൂടുതലാണെങ്കിൽ, 1992 ലെ മൃഗശാലയുടെ അംഗീകാര നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം ഒരു മൃഗശാലയെ വലുതാക്കി തരംതിരിക്കുന്നു.

A:-500

500

B:-600

600

C:-750

750

D:-1000

1000

Correct Answer:- Option-C

Question73:-A zoo is classified small under recognition of zoo rules, 1992 if number of endangered species exhibited is between

1992 ലെ മൃഗശാല നിയമങ്ങളുടെ അംഗീകാരപ്രകാരം, വംശനാശഭീഷണി നേരിടുന്ന ജീവികളുടെ എണ്ണം ഇവയ്ക്ക് ഇടയിലാണെങ്കിൽ ഒരു മൃഗശാല ചെറുതായി കാണിക്കുന്നു

A:-15 to 20

15 മുതൽ 20 വരെ

B:-10 to 15

10 മുതൽ 15 വരെ

C:-5 to 9

5 മുതൽ 9 വരെ

D:-3 to 5

3 മുതൽ 5 വരെ

Correct Answer:- Option-C

Question74:-Persons not eligible for compensation under the Kerala Rules for Payment of Compensation to Victims of attacked by Wild Animals, 1980

1980 ലെ വനമൃഗങ്ങളുടെ ആക്രമണത്തിന് ഇരയായവർക്ക് നഷ്ടപരിഹാരത്തിന് അർഹതയില്ലാത്ത വ്യക്തികൾ ആരാണ്

A:-A person convicted for an offence under Wild life (Protection) Act

വനജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമപ്രകാരം ഒരു കുറ്റകൃത്യത്തിന് ശിക്ഷിക്കപ്പെട്ട വ്യക്തി

B:-A person engaged by Forest Department

വനം വകുപ്പിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ഒരാൾ

C:-A person working for a contractor with in forest

വനത്തിൽ ഒരു കരാറുകാരന് വേണ്ടി ജോലി ചെയ്യുന്ന വ്യക്തി

D:-A person who is an employee of Forest Department under Duty.

വനം വകുപ്പിൽ ഡ്യൂട്ടിയിലുള്ള ജീവനക്കാരനായ വ്യക്തി

Correct Answer:- Option-A

Question75:-Sanctioning Authority for compensation under the Kerala Rules for payment of compensation to victims of Attack by Wild Animals, 1980

1980 ലെ വനമൃഗങ്ങളുടെ ആക്രമണത്തിന് ഇരയായവർക്ക് നഷ്ടപരിഹാരം നൽകുന്നതിനുള്ള കേരള നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം നഷ്ടപരിഹാരം അനുവദിക്കുന്ന അധികാരി

A:-Forest Range Officer

ഫോറസ്റ്റ് റേഞ്ച് ഓഫീസർ

B:-Divisional Forest Officer

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

C:-District Collector

ജില്ലാ കളക്ടർ

D:-Forest Secretary

ഫോറസ്റ്റ് സെക്രട്ടറി

Correct Answer:- Option-B

Question76:-"Deprevator of Environment" under the Kerala Anti Social Activities (Prevention) Act, 2007 means

2007 ലെ കേരള സാമൂഹിക വിരുദ്ധ പ്രവർത്തനങ്ങൾ (പ്രതിരോധ) നിയമപ്രകാരം "പരിസ്ഥിതി നശിപ്പിക്കുന്നയാൾ" എന്നതിന്റെ അർത്ഥം

A:-Commits an offence relating to sound mining

സൗണ്ട് മൈനിംഗുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഒരു കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യുന്നു

B:-Sells Narcotic drugs

മയക്കുമരുന്നുകൾ വിൽക്കുന്നു

C:-Makes counterfeit coins

വ്യാജ നാണയങ്ങൾ വിൽക്കുന്നു

D:-Sells liquor

മദ്യം വിൽക്കുന്നു

Correct Answer:- Option-A

Question77:-Maximum period of detention under the Kerala-Antisocial Activities (Prevention) Act, 2007 is

കേരള-സാമൂഹിക വിരുദ്ധ പ്രവർത്തനങ്ങൾ (തടയൽ) നിയമം, 2007 പ്രകാരം പരമാവധി തടങ്കൽ കാലാവധി

A:-Not to exceed three months

മൂന്ന് മാസത്തിൽ കൂടരുത്

B:-Not to exceed four months

നാല് മാസത്തിൽ കൂടരുത്

C:-Not to exceed five months

അഞ്ച് മാസത്തിൽ കൂടരുത്

D:-not to exceed six months

ആറ് മാസത്തിൽ കൂടരുത്

Correct Answer:- Option-D

Question78:-Minimum floor area in a stable for an adult elephant as per the Kerala Captive Elephants (Management and Maintenance) Rules, 2003 is

കേരള ക്യാപ്റ്റീവ് എലിഫന്റ്സ് (മാനേജ്മെന്റ് ആൻഡ് മെയിൻറനൻസ്) നിയമങ്ങൾ, 2003 പ്രകാരം ഒരു മുതിർന്ന ആനയ്ക്ക് ഒരു തൊഴിൽതലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ തറ വിസ്തീർണ്ണം

A:-5 m x 2.5 m

5 മീ. x 2.5 മീ.

B:-7 m x 3.5 m

7 മീ. x 3.5 മീ.

C:-9 m x 6 m

9 മി. x 6 മി.

D:-10 m x 12 m

10 മി. x 12 മി.

Correct Answer:- Option-C

Question79:-Maximum distance an elephant shall be made to walk in a day under the Kerala Captive Elephants (Management and Maintenance) Rules, 2003

കേരള ക്യാപ്റ്റീവ് എലിഫന്റസ് (മാനേജ്മെന്റ് ആൻഡ് മെയിന്റനൻസ്) നിയമങ്ങൾ, 2003 പ്രകാരം ഒരു ആനയെ ഒരു ദിവസം നടക്കാൻ വിഭജിച്ച പരമാവധി ദൂരം

A:-Not more than 50 km

50 കിലോമീറ്ററിൽ കൂടാതെ

B:-Not more than 40 km

40 കിലോമീറ്ററിൽ കൂടാതെ

C:-Not more than 30 km

30 കിലോമീറ്ററിൽ കൂടാതെ

D:-Not more than 20 km

20 കിലോമീറ്ററിൽ കൂടാതെ

Correct Answer:- Option-C

Question80:-Period of rest prescribed for every 12 hours of journey by Trucks for elephants under the Kerala Captive Elephants (Management and Maintenance) Rules, 2003

2003 ലെ കേരള ക്യാപ്റ്റീവ് എലിഫന്റസ് (മാനേജ്മെന്റ് ആൻഡ് മെയിന്റനൻസ്) നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം ആനകൾക്ക് ട്രക്കുകളിൽ യാത്ര ചെയ്യുന്ന ഓരോ 12 മണിക്കൂറിനും വിശ്രമ കാലയളവ് നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്

A:-At least 10 hours

കുറഞ്ഞത് 10 മണിക്കൂർ

B:-At least 12 hours

കുറഞ്ഞത് 12 മണിക്കൂർ

C:-At least 14 hours

കുറഞ്ഞത് 14 മണിക്കൂർ

D:-At least 16 hours

കുറഞ്ഞത് 16 മണിക്കൂർ

Correct Answer:- Option-B

Question81:-An elephant shall normally be allowed to retire from work under the Kerala Captive Elephants (Management and Maintenance) Rules, 2003

കേരള ക്യാപ്റ്റീവ് എലിഫന്റസ് (മാനേജ്മെന്റ് ആൻഡ് മെയിന്റനൻസ്) നിയമങ്ങൾ, 2003 പ്രകാരം ഒരു ആനയെ സാധാരണയായി ജോലിയിൽ നിന്ന് വിരമിക്കാൻ അനുവദിക്കും.

A:-On attaining 60 years

60 വയസ്സ് തികയുമ്പോൾ

B:-On attaining 65 years

65 വയസ്സ് തികയുമ്പോൾ

C:-On attaining 70 years

70 വയസ്സ് തികയുമ്പോൾ

D:-On attaining 75 years

75 വയസ്സ് തികയുമ്പോൾ

Correct Answer:- Option-B

Question82:-The forest (conservation) Act, 1980 came into force on

1980 ലെ വന (സംരക്ഷണ) നിയമം പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നത്

A:-10th May 1971

1971 മെയ് 10

B:-26th January 1950

1950 ജനുവരി 26

C:-1st November 1956

1956 നവംബർ 1

D:-25th October 1980

1980 ഒക്ടോബർ 25

Correct Answer:- Option-D

Question83:-The forest (conservation) Act, 1980 extends to

1980 ലെ വന (സംരക്ഷണ) നിയമം _____ ബാധകമാണ്.

A:-Whole of Kerala

കേരളം മുഴുവനും

B:-Whole of India

ഇന്ത്യ മുഴുവനും

C:-Whole of India except Sikkim

സിക്കിം ഒഴികെ ഇന്ത്യ മുഴുവനും

D:-Whole of India except Jammu and Kashmir

ജമ്മു-കാശ്മീർ ഒഴികെ ഇന്ത്യ മുഴുവനും

Correct Answer:- Option-D

Question84:-Use of forest land for non-forest purpose under the forest (conservation) Act, 1980 requires prior approval by

1980 ലെ വന (സംരക്ഷണ) നിയമ പ്രകാരം വനഭൂമി വനേതര ആവശ്യങ്ങൾക്ക് ഉപയോഗിക്കുന്നതിന് _____ ന്റെ മുൻകൂർ അനുമതി ആവശ്യമാണ്.

A:-Central Government

കേന്ദ്ര സർക്കാർ

B:-State Government

സംസ്ഥാന സർക്കാർ

C:-Parliament

പാർലമെന്റ്

D:-State Legislative Assembly

സംസ്ഥാന ലെജിസ്ലേറ്റീവ് അസംബ്ലി

Correct Answer:- Option-A

Question85:-Prior approval under Forest (conservation) Act is required for

_____ വന (സംരക്ഷണ) നിയമപ്രകാരം മുൻകൂർ അനുമതി ആവശ്യമാണ്

A:-Establishment of Check post

ചെക്ക് പോസ്റ്റ് സ്ഥാപിക്കൽ

B:-Construction of fire lines

ഫയർ ലൈനിന്റെ നിർമ്മാണം

C:-Wireless communication

വയർലെസ് കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ

D:-Construction of Forest ledge

ഫോറസ്റ്റ് ലെഡ്ജിന്റെ നിർമ്മാണം

Correct Answer:- Option-D

Question86:-Who ever contravenes any provision of Section 2 of the Forest (Conservation) Act shall be punishable with simple imprisonment for a period which may extend to

വന (സംരക്ഷണ) നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 2 ലെ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥ ലംഘിക്കുന്നയാൾക്ക് _____ കാലയളവിലേക്ക് ലളിതമായ തടവ് ശിക്ഷ ലഭിക്കും.

A:-Six months

ആറു മാസം

B:-Fifteen days

പതിനഞ്ചു ദിവസം

C:-Thirty days

മൂപ്പത് ദിവസം

D:-One year

ഒരു വർഷം

Correct Answer:- Option-B

Question87:-Who will extract Sandal Wood under the Kerala Promotion of Tree Growth (Rules), 2006

കേരള വൃക്ഷ വളർച്ച പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കൽ (നിയമങ്ങൾ), 2006 പ്രകാരം ആരാണ് ചന്ദനം വേർതിരിച്ചെടുക്കുക?

A:-Owner of the land

ഭൂമിയുടെ ഉടമ

B:-Village Officer

വില്ലേജ് ഓഫീസർ

C:-Forest Department

വനം വകുപ്പ്

D:-Revenue Department

റവന്യൂ വകുപ്പ്

Correct Answer:- Option-C

Question88:-What is the percentage of sale proceeds paid to owner of sandalwood under promotion of Tree Growth (Rule), 2006

2006 ലെ വൃക്ഷ വളർച്ച (നിയമം) പ്രോത്സാഹന പ്രകാരം ചന്ദനമരത്തിന്റെ ഉടമസ്ഥ് നൽകുന്ന വിൽപ്പന വരുമാനത്തിന്റെ എത്ര ശതമാനം ആണ്?

A:-90%

90%

B:-80%

80%

C:-70%

70%

D:-65%

65%

Correct Answer:- Option-C

Question89:-Object of Kerala Forest Act is

കേരള വന നിയമത്തിന്റെ ലക്ഷ്യം

A:-Protect the Forests of Kerala

കേരളത്തിലെ വനങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുക

B:-Punish the offenders

കുറ്റവാളികളെ ശിക്ഷിക്കുക

C:-Unify and amend law relating to the forests of Kerala

കേരളത്തിലെ വനങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നിയമം ഏകീകരിക്കുകയും ഭേദഗതി ചെയ്യുകയും ചെയ്യുക

D:-Manage the Kerala forest development

കേരള വനവികസനം കൈകാര്യം ചെയ്യുക

Correct Answer:- Option-A

Question90:-The Kerala Forest (Amendment) Bill, 1983 was intended to establish

1983 ലെ കേരള വനം (ഭേദഗതി) ബിൽ _____ സ്ഥാപിക്കാൻ ഉദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ളതാണ്.

A:-Kerala Forest Development Fund

കേരള വന വികസന ഫണ്ട്

B:-Enhance punishment

ശിക്ഷ വർദ്ധിപ്പിക്കുക

C:-Give more powers to officers

ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് കൂടുതൽ അധികാരങ്ങൾ നൽകുക

D:-Insert provision for reservation

സംവരണത്തിനുള്ള വ്യവസ്ഥ ചേർക്കുക

Correct Answer:- Option-A

Question91:-Government publish a notification to constitute any land as reserve forest in

ഏതെങ്കിലും ഭൂമി റിസർവ് വനമായി രൂപീകരിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു വിജ്ഞാപനം സർക്കാർ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നത് _____ ൽ ആണ്.

A:-News paper

വാർത്താപത്രം

B:-Gazette

ഗസറ്റ്

C:-On the notice board of Divisional Forest Officer

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസറുടെ നോട്ടീസ് ബോർഡിൽ

D:-On the notice brand of collector

കളക്ടറുടെ നോട്ടീസ് ബ്രാൻഡിൽ

Correct Answer:- Option-B

Question92:-Forest settlement officer may exercise the following powers

ഫോറസ്റ്റ് സെറ്റിൽമെന്റ് ഓഫീസർക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കാം

A:-of a civil court

സിവിൽ കോടതിയുടെ

B:-of a criminal court

ക്രിമിനൽ കോടതിയുടെ

C:-of an Arbitrator

ഒരു ആർബിട്രേറ്ററുടെ

D:-of a negotiator

ഒരു നെഗോഷ്യേറ്ററുടെ

Correct Answer:- Option-A

Question93:-Appeal from the decision of Forest settlement officer lies before

ഫോറസ്റ്റ് സെറ്റിൽമെന്റ് ഓഫീസറുടെ തീരുമാനത്തിനെതിരെ അപ്പീൽ നൽകേണ്ടത്

A:-Munsiff Court

മുൻസിഫ് കോടതി

B:-Sub Court

സബ് കോടതി

C:-Magistrate Court

മജിസ്ട്രേറ്റ് കോടതി

D:-District Court

ജില്ലാ കോടതി

Correct Answer:- Option-D

Question94:-No Rights of any description shall be acquired in or over Reserved Forest except under a grant or contract in writing by
രേഖാമൂലമുള്ള കരാർ ഗ്രാന്റ് പ്രകാരം ഒഴികെ, റിസർവ്ഡ് ഫോറസ്റ്റിലോ അതിനു മുകളിലോ യാതൊരു വിവരണത്തിന്റെയും അവകാശങ്ങൾ ഏറ്റെടുക്കാൻ പാടില്ല.

A:-Government

ഗവണ്മെൻറ്

B:-Head of Forest Department

വനം വകുപ്പ് മേധാവി

C:-Collector

കളക്ടർ

D:-Divisional Forest Officer

ഡിവിഷണൽ ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-A

Question95:-Penalties for trespass or damages in Reserved Forests are dealt under the Kerala Forest Act in Section
റിസർവ്ഡ് വനങ്ങളിലെ ട്രെസ്പാസുകൾക്കോ നാശനഷ്ടങ്ങൾക്കോ ഉള്ള പിഴകൾ കേരള ഫോറസ്റ്റ് ആക്ടിലെ സെക്ഷൻ _____ ന് കീഴിലാണ്.

A:-24

24

B:-25

25

C:-26

26

D:-27

27

Correct Answer:- Option-D

Question96:-Mandatory minimum imprisonment under the Kerala Forest Act for trespass is
കേരള ഫോറസ്റ്റ് ആക്ട് പ്രകാരം ട്രെസ്പാസിന് നിർബന്ധിതമായ കുറഞ്ഞ തടവ് ശിക്ഷ

A:-one month

ഒരു മാസം

B:-three months

മൂന്നു മാസം

C:-one year

ഒരു വർഷം

D:-two years

2 വർഷം

Correct Answer:- Option-C

Question97:-Who is the Authorised Officer under Section 61 A of the Kerala Forest Act
കേരള വന നിയമത്തിലെ, സെക്ഷൻ 61 A പ്രകാരം അംഗീകൃത ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ആരാണ്?

A:-Assistant Conservator of Forests

അസിസ്റ്റന്റ് കൺസർവേറ്റർ ഓഫ് ഫോറസ്റ്റ്

B:-The Magistrate

മജിസ്ട്രേറ്റ്

C:-Collector

കളക്ടർ

D:-Deputy Forest Range Officer

ഡെപ്യൂട്ടി ഫോറസ്റ്റ് റേഞ്ച് ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-A

Question98:-Section 61A to 61F of Kerala Forest Act was inserted as amended in the year
കേരള വന നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 61A മുതൽ 61F വരെ ഭേദഗതി ചെയ്ത വർഷം

A:-1962

1962

B:-1972

1972

C:-1975

1975

D:-1980

1980

Correct Answer:- Option-C

Question99:-Show cause notice to be issued to the person under section 61A of the Kerala Forest Act, through
കേരള വന നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 61A പ്രകാരം വ്യക്തിക്ക് നൽകേണ്ട കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ് _____ വഴി നൽകുന്നു.

A:-Gazette

ഗസറ്റ്

B:-Directly in writing

നേരിട്ട് രേഖാമൂലം

C:-On the notice board of Forest Huge Officer

ഫോറസ്റ്റ് ഹൂജ് ഓഫീസറുടെ നോട്ടീസ് ബോർഡിൽ

D:-On the notice board of Authorised Officer

അംഗീകൃത ഓഫീസറുടെ നോട്ടീസ് ബോർഡിൽ

Correct Answer:- Option-B

Question100:-Search warrant is issued as per the provisions of
സെർച്ച് വാറന്റ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നത് താഴെപ്പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകൾ അനുസരിച്ചാണ്

A:-The Kerala Forest Act

കേരള വന നിയമം

B:-Code of Criminal Procedure

ക്രിമിനൽ നടപടിക്രമ നിയമസംഹിത

C:-Indian Penal Code

ഇന്ത്യൻ പീനൽ കോഡ്

D:-Indian Evidence Act

ഇന്ത്യൻ തെളിവ് നിയമം

Correct Answer:- Option-B